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Anotace

V diplomové práci se zabývám tématem, které je v dnešním světě velice opomíjeným,

přesto se s ním člověk setkává skoro každý den. Jedná se o problematiku matematiky

v moderních šifrovacích metodách. Samotné šifrování je široká oblast, proto jsem se

zaměřila na nejznámější moderní kryptosystémy. V práci jsou zpracovány jak

kryptosystémy symetrické, asymetrické, tak i hybridní. Zájemci si mohou v diplomové

práci přečíst o historii, vývoji, ale i výhodách a nevýhodách jednotlivých kryptosystémů.

Větší pozornost je také věnována šifrování na bázi eliptických křivek, protože z hlediska

matematiky je tato problematika zajímavá. Celá práce je rozdělena do několika důležitých

kapitol pro přehlednost a lepší orientaci v textu. Na závěr jsem zařadila konkrétní ukázky

praktického využití šifrování pro ucelený pohled čtenáře.
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In my diploma thesis I deal with a topic that is very neglected in today's world, yet one

encounters it almost every day. This is a problem of mathematics in modern encryption

methods. Encryption itself is a wide area, so I focused on the most famous modern

cryptosystems. The work deals with symmetric, asymmetric and hybrid cryptosystems.

Those interested can read in the diploma thesis about the history, development, but also

the advantages and disadvantages of individual cryptosystems. Greater attention is also

paid to encryption based on elliptic curves, because from the point of view of
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Úvod

Utajování informací, zpráv i textů je záležitostí, která je stará jako samotné lidstvo.

Během staletí se vyvíjelo jak lidstvo, tak i šifrování. V průběhu posledních dvou staletí

se tato problematika začala rozvíjet rychlostí blesku. Vždyť prolomení různých šifer je

v dnešní době pomocí počítačů, elektroniky a nejrůznějších matematických programů

mnohonásobně jednodušší, než tomu bylo v minulosti, kdy se útoky realizovaly pouze

ručně a kdy všechny výpočty trvaly delší čas. Každý v dnešním světě si chce udržet co

možná největší ochranu svých osobních informací. Proto člověk vymyslel „moderní

šifry“, aby byl zajištěn vyšší „stupeň“ ochrany a nedocházelo tak často k dešifrování.

Moderní šifrování je dnes používáno i během každodenního života a mnohdy ani sami

nevíme, kde se s ním můžeme potkat, ať už se jedná o peněžní převody mezi bankami,

o online bankovnictví, o internet či o pouhou bezpečnou elektronickou poštu (email).

Novodobá kryptografie představuje matematické algoritmy, ve kterých se skrývají, jak

čísla, tak i algebraické elementy.

Tato práce je rozdělena do několika kapitol. V první kapitole si představíme, co je to

šifrování, jaké jsou jeho výhody a nevýhody a další pojmy, které jsou s kryptografií

spjaty.

Následuje kapitola týkající se matematických operací a jejich vlastností, které se velice

často v kryptografii využívají.

Třetí kapitola se zabývá problematikou symetrického šifrování. Zde zdůrazníme jeho

hlavní přínos, jeho výhody a nevýhody. Také představíme některé symetrické šifrovací

systémy, mezi které můžeme zařadit AES, DES, RC4. Jejich důležité vlastnosti a principy

šifrování si ukážeme přímo na konkrétních příkladech.

V další kapitole si můžete přečíst o oblasti kryptografie, která se zabývá asymetrickým

šifrováním, které z velké části vychází z kryptografie symetrické. Jedním z hlavních

rozdílů mezi asymetrickou a symetrickou kryptografií je počet klíčů, který se u nich

využívá. V úvodu této kapitoly je podkapitola zabývající se jednosměrnou funkcí a

Diffie-Hellmanovou výměnou klíčů. Další podkapitoly se věnují kryptosystému RSA i

kryptosystému El-Gamala. Velké a zajímavé téma, které je součástí asymetrického

šifrování, je problematika kryptosystému eliptických křivek. Šifrování pomocí
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eliptických křivek existuje jak početně, tak i graficky. Zpracované grafy ke konkrétnímu

příkladu jsou také součástí této práce.

V této práci se též nachází kapitola, která se věnuje hybridním kryptosystémům, ve

kterých se prolínají vlastnosti symetrického i asymetrického šifrování.

Většina lidí se s kryptosystémy potkává každý den a mnohdy si ani neuvědomují jejich

„výskyt“. Z toho důvodu bylo začleněno do poslední kapitoly využití šifrování v reálném

každodenním životě, mezi které můžeme zařadit digitální podpis, autentizační protokol

Kerberos, ale také platební protokol 3D Secure.
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1. Úvod do kryptografie

Kryptografie (z řeckého kryptos – skrytý nebo tajný, gráphien – psát) je věda zabývající

se šifrovacími postupy (Hanžl, 2007). Nebo lze říct, že kryptografie je věda, která zkoumá

matematické metody utajování obsahu i prokazování původu přenášených zpráv. Tou se

přitom rozumí číselná posloupnost, ve které je veřejně známým kódem zakódována

informace (Burda, 2019). Dnes lze také kryptografii definovat jako vědu, která se zabývá

konstrukcí a aplikací matematických metod pro utajování obsahu a prokazování původu

přenášení zpráv (Burda, 2019). Další z definic kryptografie, kterou si zde uvedeme, je

tato: „Kryptografie je matematická disciplína zabývající se šifrování – převodem zpráv

do/z utajené podoby, která je čitelná jen se znalostí šifrovacího klíče“ (Stroukal, 2018).

Vondruška ve své knize Kryptografie, šifrování a tajná písma z roku 2006 píše:

„Kryptografie se zabývá matematickými metodami se vztahem k takovým prvkům

informační bezpečnosti, jako je zajištění důvěrnosti zprávy, integrity dat (neporušenosti),

autentizace entit (ověření subjektu) a původ dat (vlastnictví) – včetně zkoumání jejich

silných stránek a slabin i odolnosti vůči různým metodám útoků.“

Kryptografie primárně vznikla k ochraně zpráv během jejich přenosu. V praxi se ukázalo,

že pomocí kryptograficky chráněných zpráv lze velmi efektivně zajistit vysokou úroveň

bezpečnosti dalších systémů, například systému řízení přístupu, systémů elektronických

plateb atd. (Burda, 2019). S kryptografií se setkává každý člověk každý den, aniž by si

to uvědomil.

V praxi se zpravidla jedná o texty, obrázky i příkazy v podobě posloupnosti dvojkových

číslic, tj. bitů (Burda, 2019). Ty mají vždy podobu nul a jedniček, tj. podobu ve dvojkové

soustavě. První zmínky o dvojkové soustavě pocházejí od čínského císaře a filozofa Fu-si,

který žil 4000 let před německým filozofem a matematikem Gottfriedem Wilhelmem

von Leibnizem. Ten o tomto faktu píše v jedné ze svých pracích, která se nazývá

Explication de l´Arithmétique publikována v roce 1703. Slovo bit jako nejmenší

informační jednotka bylo poprvé použito v roce 1948 v článku A Mathematical Theory of

Communication. Tento článek napsal americký elektronik a matematik Claude Elwood

Shannon v časopise Bell System Technical Journal. Shannon toto slovo připisuje

americkému matematikovi, který se jmenoval John Wilder Tukey a který použil bit jako

zkratku dvou slov „binary digit“ v Bellově laboratoři 9. ledna 1947.
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Hlavním cílem kryptografie je co nejlépe danou zprávu utajit, čímž vzniká zašifrovaná

zpráva. Šifrování je tedy proces k utajení dané informace s pomocí předem připravených

pravidel. Zašifrovaný text je zpráva, která putuje po komunikačním médiu (Hanžl, 2007),

který po přečtení nemusí dávat smysl. Tak to vidí ten, kdo nemá právo daný text

rozšifrovat a vidět jeho obsah ve správné formě. Zpravidla se jedná o útočníka. Útočník

je neoprávněná osoba, která může přenosy zpráv buď odposlouchávat (tzv. pasivní

útočník), nebo je může modifikovat (tzv. aktivní útočník) (Burda, 2015).

Informaci, kterou je nutno nějakým způsobem zabezpečit, většinou označujeme jako

otevřený text, proces zabezpečování zprávy pak jako šifrování. Zabezpečený otevřený text

se stává šifrovaných textem neboli kryptogramem a sada pravidel použitých pro šifrování

otevřeného textu se nazývá šifrovacím algoritmem. Operace tohoto algoritmu se běžně

odvíjejí od šifrovacího klíče, který společně s textem zprávy představuje vstupní

informace pro algoritmus. Chce-li příjemce z kryptogramu obdržet původní zprávu, musí

použít dešifrovací algoritmus, který ve spojení s dešifrovacím klíčem převede zašifrovaný

text na původní otevřený text (Piper, 2006).


[…]


klíčů je autentizační server AS, který na žádost klienta vygeneruje klíč (Burda, 2013).

Druhým střediskem je správa klíčů serverů, která je označována SS.
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6.5. Platební protokol 3D Secure

Dalším praktickým využitím šifrování, které si uvedeme, je platební protokol 3D Secure

označovaný také jako protokol pro internetové platby kartou. Přesněji řečeno se jedná

o obecný rámec pro tento druh plateb, neboť nestanovuje žádný závazný způsob

komunikace mezi zúčastněnými stranami (Burda, 2013). K autentizaci zákazníka je

většinou nutná metoda principu tajného hesla. Kryptografické zabezpečení VISANet není

veřejné.

Jedná se o pětistranný protokol, jehož aktéři jsou zákazník, obchodník, banka zákazníka,

banka obchodníka a prostředník (Burda, 2013). Jako prostředníka si můžeme uvést

specializovaný server finanční asociace VISA, který tento protokol podporuje. Ke

komunikaci mezi sebou jednotlivé strany používají internet na základě protokolu HTTP

s funkcí přesměrování stránky.

Označení 3D Secure vyžaduje skutečnost, že v rámci protokolu existují tři domény, které

jsou spravovány třemi různými správci. Toto řešení má tu výhodu, že každý správce si

může spravovat svou doménu podle svých vlastních potřeb.

Nyní si stručně popíšeme princip samotné komunikace v několika krocích. Jako první

krok je výběr zboží zákazníkem na e-shopu libovolného obchodu, kdy po ukončení

výběru odešle zákazník seznam své objednávky obchodníkovi. Platební protokol 3D

Secure přesměruje objednávku zákazníka na internetovou stránku obchodníka. Pak

s příkazem k platbě pošle přes zákazníka také údaje o své bance, které jsou potřebné pro

další zpracování objednávky. Po řádném vyplnění údajů si banka ověří správnost

informací o elektronické transakci peněz. Banka obchodníka si ověří, zda banka

zákazníka využívá požadovaný protokol 3D Secure a také si zjistí webovou adresu banky

zákazníka. Na webové stránce banky zákazníka se objeví následující údaje o transakci,

tj. název obchodníka a cenu nákupu. Zákazník zde vyplní po zkontrolování osobních

údajů své heslo. Tímto procesem zákazník schválí provedení úhrady dané částky. Po

uskutečnění převodu banka obchodníka pošle zákazníkovi informaci o převedení dané

částky a odešle zákazníkovi jeho již objednané i zaplacené zboží na požadovanou adresu.

Výše popsaný princip, není jediný, který je v elektronickém bankovnictví využívaný.

65

6.6. Smart karty

I v současné době lidé za zboží a služby stále platí mincemi a bankovkami, ale z důvodu

bezpečnosti častěji platí pomocí kreditních karet a ani si neuvědomují, že i zde se

vyskytuje šifrování. Můžeme tedy říct, že další využití kryptosystémů v praxi jsou smart

karty a bankovní aplikace realizované na nich za použití symetrického algoritmu

šifrování DES a asymetrického šifrovacího algoritmu RSA.

Smart karty slouží jako prostředek pro zajištění požadované úrovně bezpečnosti. Za

posledních pár let se technologie právě zmíněných smart karet velice rychle začala

rozvíjet a tím dosáhla úrovně snadné integrace do veřejných infrastruktur. Dnes tyto karty

disponují objemem paměti až 65 kB pro uložení nejrůznějších certifikátů, klíčů, ale i

dalších informací, které v sobě skrývají kryptografické procesory sloužící ke generování

digitálního podpisu pomocí RSA a DES s délkou klíčů 1 024 bitů.

Jsou využívány pomocí mobilního komunikačního systému pro identifikaci uživatele a

následné poskytování služeb a jejich ověření. Také jsou používány pro samotné

bankovnictví. Kreditní karty existují jak pro zákazníky, zaměstnance firem nebo pouze

pro občany.

Samotné smart karty jsou opatřeny také čipovými kartami, které zvyšují bezpečnost

bezhotovostních plateb.

Existuje několik typů smart karet. Jako příklady můžeme uvést jednoduché smart karty

(ty se orientují na systém souborů bez veřejného klíče, zápis souborů může být chráněn

různorodými podmínkami přístupu a podporují pouze kryptografický algoritmus DES

nebo 3DES) a pokročilé smart karty (ty se zaměřují na systém souborů s veřejným

klíčem)
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo seznámit zájemce i širokou veřejnost s problematikou

šifrování a využití matematiky v této oblasti. Práci o kryptologii jsem rozdělila do

několika důležitých kapitol podle jednotlivých druhů šifrování na základě využívaných

klíčů. U každé zmíněné šifry je uvedena stručná historie, jak se tvoří a jaká je její

bezpečnostní úroveň. Nezapomněla jsem ani na vysvětlení základních pojmů, které se

týkají kryptosystémů a šifer, tak aby byly srozumitelné. Vše je doplněno o názorné

příklady s konkrétními čísly, která čtenářům pomohou problematiku šifrování ještě

hlouběji pochopit. K některým příkladům byly vytvořeny tabulky, rovnice a barevné

grafy, které slouží jako vizuální podpora. Zajímavou částí práce je šifrování na bázi

eliptických křivek, kde je grafické řešení známější než početní. Z tohoto důvodu je zde

zpracováno hodně eliptických křivek, které jsou zajímavé a poučné. Při psaní diplomové

práce jsem si stanovila jako poslední úkol, seznámit všechny čtenáře o praktickém využití

kryptosystémů v běžném životě. V současném světě totiž používáme kryptografii čím dál

víc častěji, aniž bychom si to uvědomovali a vnímali. Kryptosystémy dneška budou

v blízké budoucnosti překonány a budou vymyšleny jiné, které budou lepší a dokonalejší,

ale největší šifrovací systém bude stále náš mozek a jeho myšlenky.
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