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Popsání cílů a metod: autorka cíle práce nedefinuje, jen je zmiňuje v kapitole Závěr. Cílem DP
bylo seznámit zájemce i širokou veřejnost s problematikou šifrování a využití matematiky v této
oblasti, jak uvádí autorka. V první části práce zavádí základní teoretická východiska související
s šifrováním, uvádí některé typy kryptosystémů a to jednak z pohledu matematiky a také
z pohledu nejnovějších poznatků.

Kvalita teoretické části práce: velmi dobrá; autorka v teoretické části práce (kapitoly 1-6)
vymezuje základní pojmy, související se zpracováním diplomové práce a s naplněním jejích cílů.
Vymezuje pojem šifrování z pohledu matematiky, zavádí pojem symetrické šifrování,
asymetrické šifrování, RSA, šifrování hybridní a uvádí jejich způsoby využití. Tato část je velmi
podrobná a přináší výbornou inspiraci pro učitele matematiky, kteří budou téma šifrování
zařazovat do své výuky matematiky jak na základní, tak na střední škole. Velmi oceňuji doplňující
vizualizace, které vytvořila autorka (např. obr. 1-10, tabulka 4, 5, 8 aj.) a které usnadňují čtení,
porozumění textu. Celkově má práce velmi pěknou grafickou úpravu, text je pěkně členěn a
význam sdělení je oddělován. Nerozumím na str. 12 velikosti písma odkazu

Není čitelný (stejně např. na str. 60).
Je zřejmé, že diplomantka prostudovala velké množství související literatury, její sdělení jsou
podložená a práce je tak velmi cenným materiálem.
Na str. 17 však například postrádám zdroj pro tak odborné tvrzení: Spory o jeho odolnosti se

vedou již od let, kdy byl tento algoritmus přijat ve standardu. Podrobné popsání těchto diskusí je

možné si přečíst v mnoha pracích, které se týkají kryptografie. Později bylo jasné, že všechny tyto

zápory vedou k jedné jediné věci, a to k velikosti klíče. Toto se jevilo jako největší slabina algoritmu

DES, a proto na něj byly uskutečněny útoky. Slabina byla zřejmá až v devadesátých letech minulého

století.
Kapitola 3.4-3.7 není ozdrojována vůbec. Stejně tak úvod kapitoly 4, apod.

Rozsah praktické složky práce: v DP není praktická část. Za sebe bych jako praktickou část označila
např. kapitolu 4.4.1. Geometrická interpretace eliptických křivek nad polem 𝑻, která obsahuje
podrobné vysvětlení a rozpracování tématu s vizualizacemi, nebo také kap. 4.4.2.2. Operace
sčítání na eliptické křivce. Praktickou částí, kapitolou s praktickým významem, by mohla být i
kapitola 6. Pojednává o využití šifrování. Hledala jsem zde zmínku o kryptoměnách, bohužel,
ačkoli je v seznamu literatury uvedena publikace Stroukal, D. a Skalický, J. (2018): Bitcoin a jiné
kryptopeníze budoucnosti: historie, ekonomie a technologie kryptoměn, stručná příručka pro
úplné začátečníky. Praha: Grada Publishing a. s, je na ní odkazováno jen v úvodu DP a
problematiku kryptoměn v práci nenajdeme. To však nemá vliv na rozsah a obsah zpracování
DP, práce je velmi obsáhlá a má výbornou vypovídající hodnotu.

Grafická, jazyková a formální úroveň: dobrá. Citace odpovídají zvolené normě. Velké množství
citovaných publikací v textu svědčí o tom, že autorka prostudovala dostatečné množství
odborné literatury.

Věcné chyby, chyby psaní a překlepy:
nejsou

Přínos práce:
Diplomová práce představuje text, který by mohl sloužit učitelům matematiky na střední nebo na
základní škole jako podpůrný či motivační materiál pro výuku nestandardních aplikačních
problémů.

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:
Jak byste vyučovala popisovanou problematiku ve škole? Myslíte si, že jsou učebnice
matematiky v ČR pro výuku tématu šifrování připravené? A je to téma okrajové?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení stupněm: velmi dobře
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